
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 44 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 17 del 06/02/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : BURRELLO Giuseppe 

 
 

OGGETTO : 
 

P.M.O. - SCHEDA 6_001 - OPERE DI COMPLETAMENTO LAVORI DI DRENAGGIO PER 
IL CORRETTO SMALTIMENTO E L’ELIMINAZIONE DALLE RETI FOGNARIE DELLE 
ACQUE PARASSITE IN VIA TRIESTE - RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO E 
AFFIDAMENTO LAVORI DITTA ESECUTRICE. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 

 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 06.03.2018 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 08.01.2019 con la quale sono state confermate le 
assegnazioni di risorse ai Responsabili dei servizi, ai fini della gestione finanziaria dell’esercizio 2019 nel 
periodo dal 1^ gennaio 2019 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2019; 
 
RICORDATO che con determina dei Servizi Tecnici n. 39 del 19.03.2018 era stato incaricato l’Arch. Ughetto 
Sergio con studio tecnico in Villar Perosa, Borgata Campassi n. 20, della redazione del progetto, definitivo, 
esecutivo e direzione lavori per lavori di drenaggio per il corretto smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie 
delle acque parassite in Via Trieste; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 95 del 25.09.2018 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per lavori di drenaggio per il corretto smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie delle 
acque parassite in Via Trieste; 
 
RICORDATO che a seguito di procedura di gara, con determina del Responsabile dei Servizi Amministrativi n. 
146 del 30.10.2018 venivano affidati i lavori di cui sopra alla Ditta A.T.E. snc di Falco Silvio & C. con sede in 
Bricherasio (TO), Strada Braide n. 23/C; 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori si è ravvistata la necessità di provvedere ad opere di 
completamento dei lavori di drenaggio per il corretto smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie delle acque 
parassite in Via Trieste, attraverso la realizzazione di una porzione di scogliera in massi a protezione della 
sponda destra, non prevedibile in sede progettuale; 
 
RICORDATO che per l’ottenimento di cui sopra, con determina dei Servizi Amministrativi n. 1 del 09.01.2019 è 
stato incaricato l’Arch. Ughetto Sergio con studio tecnico in Villar Perosa, Borgata Campassi n. 20, della 
redazione del progetto, definitivo, esecutivo e direzione lavori per opere di completamento dei lavori di 
drenaggio per il corretto smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie delle acque parassite in Via Trieste; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2019 con la quale veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per opere di completamento lavori di drenaggio per il corretto smaltimento e l’eliminazione 
dalle reti fognarie delle acque parassite in Via Trieste riportante il seguente Quadro Economico: 
 

LAVORI 

IMPORTO LAVORI 2.822,52 

ONERI SICUREZZA 0,00 

TOTALE LAVORI 2.822,52 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% SUI LAVORI 620,95 

COMPENSO INCENTIVANTE RUP  14,11 

SPESE TECNICHE 280,00 

CASSA PREV. (4% SU SPESE TECNICHE) 11,20 

IVA 22% SU SPESE TECNICHE 64,06 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 990,32 

TOTALE GENERALE 3.812,84 

 



RICHIAMATA la nota del Responsabile dei Servizi Amministrativi prot. 273 del 17.01.2019 con la quale veniva 
richiesta alla Ditta A.T.E. snc di Falco Silvio & C. con sede in Bricherasio (TO), Strada Braide n. 23/C la 
disponibilità all’esecuzione dei lavori allo stesso ribasso del 18,50% offerto per il progetto principale; 
 
VISTO che con propria nota del 23.01.2019 acclarata al protocollo di questo comune al n. 380 del 23.01.2019 la 
Ditta A.T.E. snc di Falco Silvio & C. con sede in Bricherasio (TO), Strada Braide n. 23/C, si è resa disponibile 
all’esecuzione dei lavori allo stesso ribasso del 18,50% offerto per il progetto principale e pertanto per € 
2.300,35 oltre IVA 22%;   
 
RITENUTO necessario procedere ad una rideterminazione del quadro economico delle opere di completamento, 
che, a seguito di offerta economica, viene così definito: 
 

               

LAVORI 

IMPORTO LAVORI 2.822,52 

RIBASSO D’ASTA DEL 18,50% 522,17 

ONERI SICUREZZA 0,00 

TOTALE LAVORI 2.300,35 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% SUI LAVORI 506,08 

COMPENSO INCENTIVANTE RUP  14,11 

SPESE TECNICHE 280,00 

CASSA PREV. (4% SU SPESE TECNICHE) 11,20 

IVA 22% SU SPESE TECNICHE 64,06 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 875,45 

TOTALE GENERALE 3.175,80 

 
 
VISTA la Legge di Stabilità 208/2015 in materia di acquisti di beni e servizi, ed in particolare l’art. 1, commi 501 e 
502; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, provviste e servizi in economia, approvato con 
deliberazione consiliare n. 39 in data 11.12.2002; 
RITENUTA equa l’offerta e le condizioni proposte; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
DATO ATTO inoltre che, nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di rideterminare il quadro economico delle opere di completamento dei lavori di drenaggio per il corretto 
smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie delle acque parassite in Via Trieste nel seguente modo: 

 

LAVORI 

IMPORTO LAVORI 2.822,52 

RIBASSO D’ASTA DEL 18,50% 522,17 

ONERI SICUREZZA 0,00 

TOTALE LAVORI 2.300,35 



SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 22% SUI LAVORI 506,08 

COMPENSO INCENTIVANTE RUP  14,11 

SPESE TECNICHE 280,00 

CASSA PREV. (4% SU SPESE TECNICHE) 11,20 

IVA 22% SU SPESE TECNICHE 64,06 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 875,45 

TOTALE GENERALE 3.175,80 

 
 

3. di affidare alla Ditta A.T.E. snc di Falco Silvio & C. con sede in Bricherasio (TO), Strada Braide n. 23/C 
l’incarico per la realizzazione delle opere di completamento dei lavori di drenaggio per il corretto 
smaltimento e l’eliminazione dalle reti fognarie delle acque parassite in Via Trieste per un importo pari 
ad € 2.300,35 oltre I.V.A. 22% e pertanto per complessivi € 2.806,43;   
 

4. di impegnare, per la realizzazione dei lavori, la somma di € 2.820,54 necessaria al raggiungimento 
dell’importo complessivo di € 3.175,80, in quanto la somma di 355,26 era già stata impegnata con 
propria Determinazione n. 1 del 09.01.2019, al Codice 09.02.103 (cap. 1850) del Bilancio per l’esercizio 
in corso; 
 

5. DI DARE ATTO che, sulla base del presente atto, si attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica 
perfezionata in capo a: 

- Ditta A.T.E. snc di Falco Silvio & C. con sede in Bricherasio (TO), Strada Braide n. 23/C, per l’importo di 
€ 2.300,35 oltre I.V.A. 22% e pertanto per complessivi € 2.806,43; 

- Al R.U.P., Geom. Claudio Richiardone, per € 14,11; 
 

6. di dare atto che l’utilizzo delle somme impegnate sarà effettuato secondo quanto disposto dall’art. 163 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

7. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, 
della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012. 

 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     BURRELLO Giuseppe * 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


